



## 2 शिक्षा संकाय के एम0 एड0 पाठ्यक्रम में प्रवेश

### ADMISSION IN THE FACULTY OF EDUCATION FOR THE M.Ed. PROGRAM

2.1 लखनऊ विश्वविद्यालय का द्विवर्षीय एम0 एड0 पाठ्यक्रम शिक्षा संकाय में संचालित होता है। एम0 एड0 के अतिरिक्त इस संकाय में द्विवर्षीय बी0 एड0 तथा द्विवर्षीय एम0 ए0 (शिक्षा शास्त्र) पाठ्यक्रम भी उपलब्ध है। संकाय में शिक्षा सम्बन्धी अनुसंधान (पी-एच0 डी0 तथा डी0 लिट0) की आधुनिकतम सुविधाएं उपलब्ध हैं। संकाय के अध्यापक, प्राथमिक, माध्यमिक, उच्च तथा अध्यापक शिक्षा के विभिन्न आयामों में अनुसंधान एवं पर्यवेक्षण के लिए जाने जाते हैं। इस संकाय को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा भारतीय दर्शन एवं एलीमेन्ट्री एजुकेशन के विशेष क्षेत्र के लिये विशेष सहायता कार्यक्रम (SAP) हतु चुना गया है। यह संकाय इन विशेष क्षेत्रों में संसाधन केन्द्र के रूप पहचाना जाता है तथा राष्ट्रीय स्तर के सेमीनार, कार्यशाला एवं प्रकाशन यहां सम्पन्न होते रहते हैं। संकाय में प्राथमिक एवं माध्यमिक शिक्षक-शिक्षकों, माध्यमिक शिक्षकों एवं स्कूल प्रधानाचार्यों के अभिमुखीकरण तथा पुनश्चर्या कार्यक्रम भी समय-समय पर आयोजित होते रहते हैं। इन सब विशेष कार्यक्रमों के कारण यह संकाय लखनऊ विश्वविद्यालय में अपना एक विशिष्ट स्थान रखता है और सम्पूर्ण उत्तर भारत के विश्वविद्यालयीय शिक्षा संकायों तथा अध्यापक प्रशिक्षण संस्थाओं में इसका विशिष्ट स्थान है।

Two years M.Ed. Course of University of Lucknow is conducted by its Faculty of Education. In addition to M.Ed., this Faculty runs a two years B.Ed. and two years M.A. (Education) course. Faculty is equipped with modern facilities and infrastructure of research (for Ph.D. & D.Litt.) in Education. The teachers of the Faculty are known for conducting and supervising research on various aspects of Primary, Secondary, Higher and Teacher Education. The University Grants Commission has included the Department of Education in its Special Assistance Programme (SAP) for the thrust areas: 'Indian Philosophy' and 'Elementary Education'. The Faculty is gaining recognition as resource center in these areas and conducts national level seminars, workshops and colloquia. This Faculty, at times, conducts orientation programmes and refresher courses for elementary and secondary teacher educators, secondary teachers and school principals in various concepts and practices of Education. Due to these achievements, the Faculty has raised itself to a special status in Lucknow University and has also come up in the frontline of the Faculties of Education and Teachers Education Institutes of North India.

2.2 एम0 एड0 पाठ्यक्रम अध्यापक-प्रशिक्षकों को तैयार करने के लिए समर्पित है। इस पाठ्यक्रम की अवधि दो अकादमिक सत्र है जो प्रत्येक साढ़े चार माह के चार सेमेस्टर्स में विभाजित है। इस पाठ्यक्रम में प्रवेश एम0 एड0 प्रवेश परीक्षा के आधार पर होता है जिसका आयोजन उत्तर प्रदेश शासन तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद (NCTE) के नियमों एवं लखनऊ विश्वविद्यालय परिणियमावली के आधार पर विश्वविद्यालय के शिक्षा संकाय द्वारा किया जाता है।

M.Ed. programme is devoted to preparation of Teacher Educators. Duration of this course is two academic sessions divided into four semesters of four and a half months each. Admission to this course is done on the basis of M.Ed. Admission Test conducted by the university in accordance with the orders of Govt. of U.P., Lucknow University statutes and regulations of NCTE.

2.3 एम0 एड0 एक पूर्णकालिक, व्यावसायिक, उच्च सैद्धान्तिक एवं शोधपरक पाठ्यक्रम है जिसमें अध्यापक प्रशिक्षक तैयार करने के उद्देश्य से विविध गतिविधियाँ पूर्ण करनी होती हैं। विद्यार्थियों से कठोर परिश्रम एवं निरन्तरता अपेक्षित है। वे प्रायः सत्र पर्यन्त अति व्यस्त रहते हैं। इसलिए अंशकालिक पाठ्यक्रम के साथ एम0 एड0 करने की अनुमति नहीं है तथा इस कार्यक्रम के साथ किसी अन्य कोर्स या कार्य की अनुमति नहीं है। विद्यार्थियों को न्यूनतम 75% उपस्थिति देना अनिवार्य है।

M.Ed. is a full time, professional, highly theoretical and research oriented course involving a variety of activities aimed at preparation of teacher educators. Students are expected to put in very hard work. They often remain busy throughout the session. Therefore, M.Ed. is not allowed as a part time course and M.Ed. students are not allowed to do any other course or job with this programme. Students are required to put in at least 75% of attendance.



- 2.4** इस पाठ्यक्रम के एक अनिवार्य अंग के रूप में लगभग 10 दिनों की शैक्षिक यात्रा के लिए सभी विद्यार्थियों को किसी शैक्षिक महत्व के स्थान, संस्थान अथवा नगर की यात्रा एवं वहाँ प्रवास करना पड़ता है जो प्रायः उत्तर प्रदेश के बाहर होता है। यह शैक्षिक यात्रा एम0एड0 का आवश्यक अंग है तथा इसका मूल्यांकन एम0 एड0 परीक्षा हेतु किया जाता है। अतः जो व्यक्ति इस प्रकार की यात्रा और प्रवास की स्थिति में न हों या इसे करने में अन्यथा असमर्थ हों उन्हें सलाह दी जाती है कि वे एम0 एड0 प्रवेश हेतु आवेदन न करें।  
All M.Ed. students are required to go for educational excursion and stay at any place, University/Institute or city of educational importance, generally outside U.P. for about 10 days. This study tour is an essential part of M.Ed. and counts for the final M.Ed. Examination result. Individuals who are not fit for this Educational Tour or due to some reason are unable to go on tour and stay outside are advised not to apply for admission to M.Ed.
- 2.5** अर्हता  
**Eligibility Criteria**
- 2.5.1** विधि द्वारा स्थापित एवं विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा विश्वविद्यालय के रूप में मान्यता प्राप्त किसी संस्था की B.Ed., B.A.-B.Ed., B.Sc.-B.Ed., B.El.-B.Ed., & D.El.Ed. with an undergraduate Degree (उपाधि) अथवा मान्यता प्राप्त बी0 टी0 अथवा एल0 टी0 डिप्लोमा अथवा समकक्ष परीक्षा 50% अंक के साथ उत्तीर्ण न कर ली हो।  
Candidates having B.Ed., B.A.-B.Ed., B.Sc.-B.Ed., B.El.-B.Ed., & D.El.Ed. with an undergraduate Degree or a recognized BTC or LT diploma or equivalent with 50% marks in aggregate from a University established by law and recognized by the University Grants Commission.
- 2.5.2** केवल उन्हीं अभ्यर्थियों की पात्रता पर विचार किया जायेगा, जिनके बी0एड0 परीक्षा परिणाम लखनऊ विश्वविद्यालय के इस प्रवेश परीक्षा के ऑनलाइन आवेदन पत्र भरे जाने से पूर्व घोषित हो चुके हों।  
Only those candidates whose B.Ed. examination results have been declared before the last date of online application process of the University of Lucknow will be eligible for admission to the M.Ed. program.
- 2.6** अभ्यर्थी एक साथ दो परास्नातक डिग्री पाठ्यक्रमों में अध्ययन नहीं कर सकता है।  
A candidate can not pursue two Postgraduate degree courses simultaneously.
- 2.7** योग्यता सूची सम्बन्धित विभागों में उपलब्ध रहेगी तथा इसे विश्वविद्यालय वेबसाइट पर भी देखा जा सकेगा।  
Final Merit list shall be available in the concerned Departments and same will be available on the University website.
- 2.8** लखनऊ विश्वविद्यालय किसी भी प्रवेश को किसी भी स्तर पर निरस्त करने का अधिकार रखता है।  
University reserves the right to cancel any admission at any stage.
- 2.9** एम0एड0 प्रवेश से सम्बन्धित किसी भी मामले में लखनऊ विश्वविद्यालय के कुलपति/प्रवेश समिति का निर्णय अन्तिम व बाध्यकारी होगा।  
In case of any matter relating to the M.Ed. Admissions, the decision of the Vice-Chancellor/Admission Committee, Lucknow University shall be final and binding.
- 2.10** एम0एड0 प्रवेश से सम्बन्धित सभी विधिक मामलों का न्याय क्षेत्र लखनऊ होगा।  
All the legal matters pertaining to the M.Ed. Admissions shall be subject to the Lucknow Jurisdiction only.